
平成27年度

収支決算書・財務諸表

平成27年４月 １日～平成28年3月31日

Ａ018319

公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団



（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　　　現金 23,550 2,890 20,660

　　　　　普通預金 3,259,291 4,241,415 △ 982,124

　　　　　売掛金 0 0 0

流動資産合計 3,282,841 4,244,305 △ 961,464

　2　固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　定期預金 105,000,000 105,000,000 0

　　　　　投資有価証券 5,000,000 5,000,000 0

110,000,000 110,000,000 0

　　（２）特定資産

　　　　　普通預金 72,582,950 65,173,897 7,409,053

　　　　　定期預金 121,644,505 134,144,505 △ 12,500,000

194,227,455 199,318,402 △ 5,090,947

固定資産合計 304,227,455 309,318,402 △ 5,090,947

資産合計 307,510,296 313,562,707 △ 6,052,411

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　　　　源泉税預り金 321,337 423,904 △ 102,567

　　　　　保険料等預り金 0 0 0

流動負債合計 321,337 423,904 △ 102,567

　　　　　　　　　 負債合計 321,337 423,904 △ 102,567

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産 304,227,455 309,318,402 △ 5,090,947

（うち基本財産への充当額） 110,000,000 110,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 194,227,455 199,318,402 △ 5,090,947

  2　一般正味財産 2,961,504 3,820,401 △ 858,897

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　　　　　正味財産合計 307,188,959 313,138,803 △ 5,949,844

負債及び正味財産合計 307,510,296 313,562,707 △ 6,052,411

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団　　

平成28年3月31日

 貸借対照表 

期間　平成27年4月1日～平成28年3月31日



（単位：円）

期間　平成27年4月1日～平成28年3月31日

当年度 前年度 増減

 I．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
　　 (1)経常収益
　　　　①基本財産運用益
　　　　　受取利息 600,448 721,052 △ 120,604
　　　　　受取配当金 1,500,000 1,500,000 0
　　　　②寄付金収入 62,200,000 52,700,000 9,500,000
　　　　③会員収入（生体の科学） 5,922,885 5,768,680 154,205
　　　　④開発事業収入（生体の科学・別刷） 153,000 99,000 54,000
　　　　⑤横地基金 10,090,947 585,432 9,505,515
　            経常収益計 80,467,280 61,374,164 19,093,116
　　 (2)経常費用
　　　　①助成事業支出　 24,000,000 16,300,000 7,700,000

5,300,000 4,050,000 1,250,000
留学生助成金（一般） 5,300,000 3,600,000 1,700,000
留学生助成金（ドイツ） 0 0 0
研究出版助成金 0 6,000,000 △ 6,000,000
基礎医学論文賞（リハ賞） 100,000 100,000 0
会報費 119,000 118,352 648
選考委員費用 1,378,512 1,382,199 △ 3,687
（小　計） 36,197,512 31,550,551 4,646,961

　　　　②基礎医学開発事業支出
印刷・製本費等 18,337,938 7,319,149 11,018,789
編集費等 6,076,052 6,421,560 △ 345,508
給与手当 15,328,000 12,928,000 2,400,000
（小　計） 39,741,990 26,668,709 13,073,281

　　　　③管理費 給与手当 3,832,000 3,232,000 600,000
福利厚生費 604,056 609,879 △ 5,823
旅費交通費 305,891 271,155 34,736
通信費 73,587 85,961 △ 12,374
什器備品費 0 0 0
消耗品費 37,508 20,767 16,741
水道光熱費 140,525 148,219 △ 7,694
賃借料 155,520 155,520 0
会議費 105,522 111,687 △ 6,165
手数料 64,198 23,470 40,728
渉外費 0 339 △ 339
印刷 35,662 0 35,662
雑費 32,206 55,388 △ 23,182
（小　計） 5,386,675 4,714,385 672,290

　           　経常費用計 81,326,177 62,933,645 18,392,532
　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 858,897 △ 1,559,481 700,584
 ２．経常外増減の部
      経常外収益

0 5,000 △ 5,000
　　　　　　　経常外収益計 0 5,000 △ 5,000

△ 858,897 △ 1,554,481 695,584
　　　　　　　一般正味財産期首残高 3,820,401 5,374,882 △ 1,554,481
　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,961,504 3,820,401 △ 858,897
II．指定正味財産増減の部
　①指定正味財産　受入額 5,000,000 5,000,000 0
　②指定正味財産　受取利息 0 135,985 △ 135,985
　③指定正味財産　一般正味財産への振替額 △ 10,090,947 △ 585,432 △ 9,505,515
　　　           当期指定正味財産増減額 △ 5,090,947 4,550,553 △ 9,641,500
　　　           指定正味財産期首残高 309,318,402 304,767,849 4,550,553
　　　           指定正味財産期末残高 304,227,455 309,318,402 △ 5,090,947
III． 正味財産期末残高 307,188,959 313,138,803 △ 5,949,844

研究助成金
交流助成金

　　　　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　　　　雑収入

 正味財産増減計算書 

科　　目

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

平成28年3月31日



（単位：円）
期間　平成27年4月1日～平成28年3月31日

公益目的事業会計 収益事業合計 法人会計 合計
 I．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
　　 (1)経常収益
　　　　①基本財産運用益
　　　　　受取利息 600,448 600,448
　　　　　受取配当金 1,500,000 1,500,000
　　　　②寄付金収入 57,238,282 4,961,718 62,200,000
　　　　③会員収入（生体の科学） 5,922,885 5,922,885
　　　　④開発事業収入（生体の科学・別刷） 153,000 153,000
　　　　⑤横地基金 10,090,947 10,090,947
　            経常収益計 75,505,562 0 4,961,718 80,467,280
　　 (2)経常費用
　　　　①助成事業支出　 24,000,000 24,000,000

5,300,000 5,300,000
留学生助成金（一般） 5,300,000 5,300,000
留学生助成金（横地） 0 0
研究出版助成金 0 0
基礎医学論文賞 100,000 100,000
会報費 119,000 119,000
選考委員費用 1,378,512 1,378,512
（小　計） 36,197,512 0 0 36,197,512

　　　　②基礎医学開発事業支出
印刷・製本費等 18,337,938 18,337,938
福利厚生費 2,416,225 2,416,225
旅費交通費 1,223,564 1,223,564
通信費 294,350 294,350
什器備品費 0 0
消耗品費 150,033 150,033
水道光熱費 562,098 562,098
賃借料 622,080 622,080
会議費 422,090 422,090
手数料 256,790 256,790
渉外費 0 0
印刷 0 0
雑費 128,822 128,822
給与手当 15,328,000 15,328,000
（小　計） 39,741,990 0 0 39,741,990

　　　　③管理費 給与手当 3,832,000 3,832,000
福利厚生費 604,056 604,056
旅費交通費 305,891 305,891
通信費 73,587 73,587
什器備品費 0 0
消耗品費 37,508 37,508
水道光熱費 140,525 140,525
賃借料 155,520 155,520
会議費 105,522 105,522
手数料 64,198 64,198
渉外費 0 0
印刷 35,662 35,662
雑費 32,206 32,206
（小　計） 0 0 5,386,675 5,386,675

　           　　 経常費用計 75,939,502 0 5,386,675 81,326,177
　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 433,940 0 △ 424,957 △ 858,897
 ２．経常外増減の部
      経常外収益

0 0 0 0
　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0
　　　　　　　他会計振替額 0 0 0 0

△ 433,940 0 △ 424,957 △ 858,897
　　　　　　　一般正味財産期首残高 3,395,444 0 424,957 3,820,401
　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,961,504 0 0 2,961,504
II．指定正味財産増減の部
　①指定正味財産　受入額 5,000,000 0 0 5,000,000
　②指定正味財産　受取利息 0 0 0 0
　③指定正味財産　一般正味財産への振替額 △ 10,090,947 0 0 △ 10,090,947
　　　           当期指定正味財産増減額 △ 5,090,947 0 0 △ 5,090,947
　　　           指定正味財産期首残高 309,318,402 0 0 309,318,402
　　　           指定正味財産期末残高 304,227,455 0 0 304,227,455
III． 正味財産期末残高 307,188,959 0 0 307,188,959

研究助成金
交流助成金

　　　　　　　雑収入

　　　　　　　当期一般正味財産増減額

 正味財産増減計算書　内訳表 

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団
科　　目

平成28年3月31日



　

（単位：円）

科　　　　目 場所等 使用目的

資産の部

　１．流動資産

　　　現金手許有高 23,550

　　　普通預金　 みずほ銀行本郷支店 2,555,697

　　　普通預金　 みずほ銀行本郷支店 450,110

　　　普通預金　 三菱東京UFJ春日町支店 253,484

　　　売掛金　 0

　流動資産合計（Ａ) 3,282,841

　２．固定資産

　　　(1)基本財産

　　　　 定期預金 みずほ銀行本郷支店 100,000,000

みずほ銀行本郷支店 4,000,000

三菱東京UFJ銀行春日町支店 1,000,000

　　　　 投資有価証券　 ㈱医学書院株式　100,000株（1株 50円）
　　   公益目的保有財産。運用益は助成事業
　　   の財源として使用

5,000,000 110,000,000

　　　(2)特定資産

　　　　（助成金積立資産）

　　　　　　　普通預金(特) みずほ銀行本郷支店 　　   助成金積立資産の助成事業運転資金 70,080,792

　　　　（横地積立資産）

　　　　　　　普通預金 みずほ銀行本郷支店 2,502,158

　　　　　　　普通預金 三菱東京UFJ春日町支店 0

　　　　　　　定期預金 みずほ銀行本郷支店 30,000,000

みずほ銀行本郷支店 4,000,000

みずほ銀行本郷支店 20,144,505

みずほ銀行本郷支店 47,500,000

みずほ銀行本郷支店 20,000,000 194,227,455

　　　固定資産合計（Ｂ) 304,227,455

　　　資産合計（Ｃ) 307,510,296

負債の部

　　流動負債

　　  源泉税預り金 給与手当、編集委員謝金 321,337

　　　保険料等預り金 0

　　　流動負債合計（Ｄ） 321,337

差引正味財産（Ｃ-Ｄ) 307,188,959

 財　産　目　録 
平成28年3月31日

   左記の流動資産は運転資金として使用

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

金　　　額

   左記の定期預金は公益目的保有財産。
　 満期まで保有し、運用益を助成事業の
   財源として使用

　 左記の定期預金は横地積立資産の
　 助成事業運転資金

　　　 横地積立資産の助成事業運転資金



1.基本財産及び特定資産の明細

  基本財産及び特定資産の明細は「財務諸表に対する注記３」の「基本財産及び特定資産の

  増減額及びその残高」に記載しているため、省略します。

以上

附属明細書

平成28年3月31日

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団



1、 重要な会計方針

平成２４年度より、平成２０年公益法人会計基準（平成２０年４月１１日　平成２１年１０月１６日改正　

内閣府公益認定等委員会）を適用している。

（１） 有価証券の評価基準および評価方法

投資有価証券：移動平均法による原価法で計上。

（２） 消費税の会計処理

税込方式により行っている。

２、 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

３、 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

４、 基本財産は株式会社医学書院より寄贈された預金 102,000,000 円、上田敏氏より寄贈された

　　 預金2,000,000 円、西澤正之氏から寄贈された預金 1,000,000 円、及び金原貴美子氏より寄

　　  贈された投資有価証券 5,000,000 円の合計額である。

　普通預金 72,582,950 72,582,950 0
特定資産

0

　　　合　計 304,227,455 304,227,455 0
　　　小　計 194,227,455 194,227,455 0
　定期預金 121,644,505 121,644,505 00

0
0

110,000,000 110,000,000 0
　投資有価証券 5,000,000 5,000,000 00

0　　　小　計

　定期預金 105,000,000 105,000,000 0
基本財産

0

科　　目 当年度期末残高
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

　　　合　計 309,318,402 17,500,000 22,590,947 304,227,455

　　　（単位：円）

　　　小　計 199,318,402 17,500,000 22,590,947 194,227,455
　定期預金 134,144,505 0 12,500,000 121,644,505

　定期預金 105,000,000 0 0 105,000,000

　普通預金 65,173,897 17,500,000 10,090,947 72,582,950
特定資産

基本財産

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

平成28年3月31日

　財務諸表に対する注記　

　　　小　計 110,000,000 0 0 110,000,000
　投資有価証券 5,000,000 0 0 5,000,000

科　　目 前年度期末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度期末残高

　　　（単位：円）



５、 特定資産の助成金積立資産（基礎医学医療研究、助成金、研究交流助成金、留学生受入助

成金）と横地積立資産（日独医学交流のためにドイツ人留学生受入助成金）は横地千仭氏から

　　 この助成事業に限定された寄付金で別口管理とする。合計残高は  円である。

６、 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

内 容
経常収益への振替額
目的達成への指定解除額

合 計

７、 重要な後発事象

該当事項はない。

以上

10,090,947

0
10,090,947

金額

　　　（単位：円）

194,227,455


